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Abstrakt

Autor se v bakalářské práci zaměřil na analýzu zločineckého podsvětí a fungování

policejních sil v Londýně za vlády královny Viktorie. Na základě dobových pramenů

analyzoval situaci v metropoli, činnost a metody příslušníků kriminálních elementů a členů

Metropolitní policie. Zároveň představil několik příkladů zločinného jednání a fungování

policejní služby ve viktoriánském Londýně.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři části. V první se autor ve stručnosti soustředil

na politickou, hospodářskou a sociální situaci od nástupu královny Viktorie na trůn v roce

1837. Druhá část zaměřena na město Londýn, urbanizaci města a život jeho obyvatel. Třetí

část je věnována analýze zločinců a jejich důvodů pro páchání trestné činnosti. V poslední

části se autor zaměřil na vznik a rozšíření Metropolitní policie. Vycházel především ze studia

vydaných pramenů a anglické odborné literatury.

Abstract

The author in the bachelor thesis focused on a analysis of crime underworld and

functioning of police forces in London in time of Queen Victoria. He attempted on the basis

of narrative sources to analyze situation in metropolis, activities and methods of criminal

elements and members of Metropolitan Police. He introduced several examples of criminal

acting and police service operations in Victorian London.

The bachelor thesis is divided into four parts; in the first part the author focused

shortly on the political, economical and social history starting with a succession of English

throne by Queen Victoria in 1837. The second part is focused on City of London,

urbanization and life of the inhabitans. The third part is oriented on analysis of criminals and

their motives for comitting crimes. In the last part author discussed origins and dissemination

of Metropolitan Police. The author primarily worked with narrative sources and English

historical literature.
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 Úvod

Kriminalita neodmyslitelně patřila k životu lidí napříč historií. Jinak tomu nebylo ani

v Londýně ve druhé polovině 19. století. Obyvatelé britské metropole se s ní denně setkávali

v jejích nejrůznějších podobách. Obtěžování od opilců, žebráků a pohoršení budících

prostitutek bylo naprosto běžné. V nekonečném davu proudícím ulicemi města byli lidé

vystaveni všudypřítomným kapsářům. Svoji činnost provozovali příležitostní zlodějíčci i

profesionální zloději a město jim k tomu poskytovalo příhodné podmínky. Docházelo

k vykrádání bytů i domů bytovými zloději. Byl okraden ten, kdo „naletěl“ nejrůznějším

podvodníkům. Lidé se stávali oběťmi i těch nejtěžších zločinů, a to zabití a vražd. Velikost

viktoriánského Londýna a obrovská hustota jeho obyvatelstva vytvářela pro existenci

zločinnosti mimořádně vhodné podmínky. Složitá geografie metropole umožňovala páchání

značného množství nejrůznějších deliktů a ztěžovala práci policejních sil.

Na opačné straně stáli příslušníci zákona, členové Metropolitní policie, ochránci

počestných obyvatel Londýna. Přes počáteční těžkosti spojené se zaváděním organizované

policie se postupně Metropolitní policie (Scotland Yard) stala účinným nástrojem k potírání

kriminality v hlavním městě. Policejní složky si získaly respekt a díky jejich práci se dařilo

zločinnost ve stále rostoucím Londýně držet v únosných mezích. Postupně bylo dosaženo

mnoha úspěchů při objasňování spáchaných trestných činů. Počet vyřešených kriminálních

případů rostl. Velký podíl na tom mělo detektivní oddělení, do kterého byli vybráni nejlepší

policisté, schopní řešit i nejtěžší zločiny. Pouze události v roce 1888, spojené s vraždami

prostitutek ve čtvrti Whitechapel, otřásly důvěrou veřejnosti v práci policie, když vrah, zvaný

Jack Rozparovač, nebyl přes veškeré úsilí celého Scotland Yardu nikdy dopaden. I přes tento

neúspěch byla činnost městské policie obrovským přínosem po celé období druhé poloviny

19. století. Její zásluhou se život pro obyvatele Londýna stal bezpečnější, klidnější a

příjemnější.

Téma kriminality a činnosti policie v hlavním městě Velké Británie ve druhé polovině

19. století jsem si vybral z několika důvodů. Toto období odpovídalo přibližně době vlády

královny Viktorie a nabízelo zajímavý pohled na vývoj v oblasti zločinu a jeho potírání

během jejího panování. Dále toto téma slibovalo alespoň částečné proniknutí do určité

tajemnosti Londýna s jeho podsvětím.
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 Při studiu pramenů o Londýně druhé poloviny 19. století jsem se zaměřil na negativa,

která toto město vykazovalo, ať už to byla jeho nepřirozeně velká rozloha, přelidněnost, špína

nebo chudoba. Snažil jsem se poukázat na důsledky z toho plynoucí pro tehdejší obyvatele.

Hledal jsem souvislosti a chtěl jsem upozornit na skutečnost, že špatné prostředí, ve kterém

lidé vyrůstají a ve kterém jsou nuceni žít, utváří jejich osobnosti a má vliv na jejich chování a

jednání. Nedá se samozřejmě tvrdit, že všichni chudí byli předurčeni ke zločinu a všichni

finančně dobře zabezpečení byli bezúhonní. Přesto kriminalita našla živnou půdu především

v chudých a zanedbaných čtvrtích města.

Práci jsem se rozhodl rozdělit do čtyř částí, přičemž kapitole pojednávající o

příslušnících kriminální vrstvy jsem věnoval největší pozornost.

První kapitola stručně shrnuje život a vládu královny Viktorie od jejího nástupu na

trůn až po její úmrtí. Dále obecně charakterizuje stav hospodářství v Anglii a jeho vliv na

život obyvatel. V druhé kapitole své bakalářské práce jsem se snažil nastínit život ve

viktoriánském Londýně, představit město, které bylo dějištěm nejrůznějších zločinů.

K pochopení prostředí, ve kterém obyvatelstvo žilo, bylo třeba vyzdvihnout specifika této

metropole, která neměla ve své době srovnání s žádným jiným evropským velkoměstem.

Pohled na mapu Londýna s jeho obrovskou rozlohou, hustou zástavbou a nesmírným počtem

ulic vyvolává téměř strach. Jak zde bylo možno orientovat se? Jak se pohybovat v tak

rozlehlém městě? Jaké zde byly podmínky k bydlení? Jak byl Londýn zásobován vodou?

Bylo možné dodržovat v takové metropoli hygienu? Našla se zde práce pro všechny?

Nepůsobilo město depresivně na své obyvatele? A neovlivnilo nakonec samo město i míru

zločinnosti? Třetí část má za cíl analyzovat kriminální prostředí v Londýně a charakterizovat

jednotlivé skupiny pachatelů zločinů. Zaměřil jsem se zejména na zkoumání chování zločinců

a jejich adaptaci pro život ve městě a jeho využívání jako zdroje příjmu pro jejich způsobu

života. Snažil jsem se ukázat, jaké motivy měly různé typy zločinců pro to, co dělali. Co

obsahovalo spáchání kriminálního činu, co obnášela příprava, vlastní provedení a následné

užití kořisti. Zjištění jsem se snažil doložit na několika zdokumentovaných případech.

Některé části kapitoly jsou zaměřeny na mladistvé. V některých nekalých činnostech

nacházely děti a mladiství široké uplatnění, ať už působily samostatně, ve skupinkách nebo ve

spolupráci s dospělými zločinci. Poslední čtvrtá část je analýzou vzniku a fungování

Metropolitní policie v Londýně, policejní služby, vnímání policie běžnými obyvateli i

zločineckým podsvětím.

V českém prostředí lze nalézt mnoho publikací zabývajících se Británií a Londýnem

v průběhu 19. století. Ve své práci jsem se přirozeně reflektoval biografii britské panovnice
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od Lyttona Stracheye (Královna Viktorie), ve které se věnuje její vládě a osobnímu životu a

také jejímu jednání s premiéry Velké Británie v průběhu let a jejím názorům na ně. Při práci

na kapitole Londýn v průběhu 19. století jsem vycházel z obsáhlých monografií Davida

Ackroyda (Londýn) a Christophera Hibberta (Londýn), kde jsem nalezl materiály pro

pochopení struktury a života v Londýně. Důležitějšími byly materiály anglické provenience.

Francis Sheppard (London: A History) se ve své práci zabývá podrobným vývojem Londýna

v průběhu staletí. Přínosnými byly části analyzující vliv železnice na změny v hlavním městě

a v životech obyvatel. Stěžejní pro zhotovení této práce bylo dílo Roye Portera (London: A

Social History) zejména pro pochopení slumů a jejich významu pro kriminální živly. Dále

obsahovalo důležité informace z oblasti bydlení, hygieny a průmyslu v metropoli.

Pro kapitolu o kriminalitě byly stěžejní anglické materiály z 19. století. Henry


[…]


neřesti přestanou existovat.177

O práci policie vypovídá i příhoda Thomase Archera, který pozoroval skupinku

mladých kapsářů. Postávali u sklepa pivnice, ve které došlo ke rvačce a pozorovali

shromážděný dav lidí kolem sebe. Za moment uviděl další postavu, muže nepříliš vkusně

oblečeného, s buřinkou, nedopalkem cigarety v ústech a krátkým kouskem ratanové hole v

ruce. Vztah mezi nově příchozím a partičkou u sklepa se zdál jasný. „On byl jejich nemesis a

jak bezstarostně pozorovali dav, on pozoroval je. Než nejbystřejší z nich varovně hvízdnul,

aby je mohl zachránit, muž byl již na stejné straně ulice přímo u nich a rozdával rány. Dali se

na útěk bez křiku nebo nářku. Tento pozorovatel byl totiž policejní detektiv, známý každému

muži, ženě i dítěti v sousedství...“ Archer pokračoval v líčení toho, jak dostala policie místo

pod kontrolu, když potyčka v baru znovu propukla. Strážník v uniformě zmizel na okamžik v

davu na ulici a zklidnil jej, nemaje nic víc k dispozici než morální podporou chlapíka v

buřince a bystře vyhlížejícího mladého muže v čepici. Ten, jak se ukázalo, byl jeho kolegou.

177 Edward Owen, Hyde Park, Hyde Park, Select Narratives, Annual Event, etc,
during twenty years' Police Service in Hyde Park, London 1906, s. 32-33.
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„Bylo evidentní, že Highway a všechno to strašné okolí kolem bylo odteď pod kontrolou.

Přestože zde přítomnost policistů není příliš zjevná, mohou být lehce povoláni a zvuk jejich

řehtaček přivolá i rychlou pomoc od jejich kolegů.“178

Také další zpráva je dokladem důležité činnosti policie v metropoli.

Nedávno jmenovaný komisař Metropolitní policie, sir Charles Warren, vydal 8. října 1887

oznámení, že nebudou povolena „žádná veřejná shromáždění na Trafalgarském náměstí, ani

žádné proslovy“. Tento zákaz měl zabránit demonstraci naplánované na neděli 13. října na

podporu v té době vězněného Williama O´Briena, bojovníka za práva irských nájemníků.

Pocity křivdy ale způsobily, že se Warrenova akce změnila ve všeobecnou diskusi a zazněly

projevy na podporu svobody slova a shromažďování. Skupina socialistů, unionistů, Irů a

nezaměstnaných se shromáždila na Trafalgarském náměstí, kam Warren preventivně rozmístil

na 1500 policistů. Ti měli na pomoc zátarasy na přístupových cestách k náměstí a dvě eskadry

kavalérie. Došlo ke střetům policie s demonstranty a neobešlo se to bez násilí. Lídr unionistů

John Burns a spisovatel R. B. Cunninghame-Graham byli oba surově napadeni, ale nedošlo k

jejich zatčení. Výsledkem policejního zákroku bylo na dvě stě zraněných a také dva mrtví. 179

Závěr

Zločin je starý jako lidstvo samo. Existoval ve všech historických epochách, setkávali

se s ním lidé na nejrůznějších místech světa. Nevyhnul se ani Londýnu za vlády královny

Viktorie. Svou velikostí a svým charakterem umožnilo toto město, aby se zde zločin zabydlel

a stal se nedílnou součástí jeho každodenního života. Ve druhé polovině 19. století už

zločinnost nedosahovala takových rozměrů jako ve středověku či raném novověku, kdy řádily

v úzkých a neosvětlených uličkách početné bandy a lidé si nebyli jisti majetkem ani životem.

Přesto i viktoriánský Londýn zažíval svá přepadení, vraždy, krádeže a podvody.

Čím více jsem se seznamoval s problematikou kriminality v Londýně, tím jistěji jsem

docházel k názoru, že toto město vytvořilo ideální podmínky pro zločinnost. Za hlavní

důvody považuji jeho velkou rozlohu, vysokou koncentraci lidí, jeho charakter a chudobu.

Viktoriánský Londýn byl největším městem na evropském kontinentě a ve druhé

polovině 19. století v něm probíhal nebývale rychlý stavební rozvoj. Byl kombinací starých

čtvrtí s velkým množstvím úzkých a nepravidelných uliček a nových širokých tříd s

proudícím davem lidí. V takovém prostředí se kriminální živly dobře pohybovaly a bylo

178 Chesney, K., The Victorian Underworld, London 1970, s. 129.
179 Tames, R., Political London, London 2007, s. 99.
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obtížné vypátrat je a dostihnout. Dobrá dopravní vybavenost Londýna, především hustá

železniční síť, jim umožňovala rychlé přesuny z centra na předměstí.

Za velmi významný aspekt považuji počet obyvatel a hustotu osídlení. V

mnohamilionovém městě a přelidněných čtvrtích docházelo pochopitelně i k velkému počtu

spáchaných trestných činů. V Londýně vznikl dosud neznámý fenomén zvaný dav, se kterým

se v té době nebylo možné setkat nikde jinde na světě.

Pokud jde o charakter města, Londýn byl obchodním centrem, do kterého proudilo

zboží z nejrůznějších částí světa, ať už to byly suroviny nebo hotové výrobky. Díky koloniím

byl sortiment zboží nezvykle široký. Byl také finančním centrem s mnoha bankami a

peněžními ústavy a průmyslovým městem, kde docházelo k produkci výrobků a ke

zpracování řady materiálů. Nabídka pro zloděje, lupiče a podvodníky byla tedy bohatá.

Po prostudování mnoha informací o Londýně, o jeho obyvatelích a jejich životních

příbězích jsem došel k jednoznačnému závěru. Bída, v jaké žili, špína a nízká úroveň hygieny,

absence kultivovaného prostředí spolu s nevzdělaností, to vše vytvářelo podmínky pro

existenci a rozvoj zločinnosti ve velkém.
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