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Posudek vedoucího bakalářské práce

Kugler, Michal, Kriminalita a fungování policejních sil v Londýně ve druhé

polovině 19. století, Ústav světových dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

v Praze, Praha 2016.

Viktoriánská epocha přitahuje neustále velké množství badatelů ze všech zemí světa,

především ve Velké Británii vznikly k tomuto tématu tisíce odborných studií a stovky

odborných monografií. Velké oblibě se těší i problematika kriminality obecně a konkrétně

prostituce, což je mimo jakoukoli pochybnost dáno i „popularitou“ tématiky, týkající se Jacka

Rozparovače; mimochodem, jeho zločiny, vyšetřování etc. se autor pokusil rovněž

analyzovat.

Struktura bakalářské práce Michala Kuglera je na první pohled logická. V první

kapitole se autor pokusil o obecnější analýzu viktoriánského období. Ve druhé kapitole pak

„řešil“ dějiny Londýna v téže době, respektive ve druhé polovině 19. století. Vzhledem

k tématu by bylo vhodné, kdyby Kugler do své práce zařadil obecnější kapitolu o kriminalitě,

k jakým zločinům nejčastěji docházelo, jaká byla jejich objasněnost, atd. Vzhledem

k neexistenci této nebo podobné kapitoly se bakalářská práce tak trochu „rozpadá“ na čtyři

rozdílné, ne zcela sourodé celky, což není úplně ideální.

Jádrem bakalářské práce je její třetí kapitola, jež začíná pokusem o analýzu prostředí

zločinného podsvětí. I zde bych čekal, že autor toto téma analyzuje mnohem podrobněji.

Vzhledem k tomu, jak jsem již napsal, že jde o hlavní část, čekal bych, že Kugler založí svoji

analýzu na větším počtu odborných monografií a hlavně studií ze zahraničních historických
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časopisů. Totéž platí i o podkapitolách věnujících se zlodějům, žebrákům, opilcům,

prostitutkám a vrahům. Právě i zde bych čekal, že autor bude vycházet z konkrétnějších studií

a monografií k dané problematice (jednou ze základních prací k tomuto tématu je kniha

Ronalda Pearsalla Worm in the Bud: The World of Victorian Sexuality, se kterou, bohužel,

vůbec nepracoval, abych uvedl alespoň jeden příklad z mnoha).

Poslední kapitola je věnována práci policie ve viktoriánské době. Za celkem přínosnou

pokládám podkapitolu nazvanou „Příklady policejní práce“. Je škoda, že autor neměl více

příkladů a založil ji pouze na výpovědích dvou policistů (svědectví Edwarda Ovena o situaci

v Hyde Parku a jednu příhodu dalšího policisty Thomase Archera).

Na závěr svého posudku bych rád poznamenal, že si autor zvolil poměrně složité téma,

které mohl uchopit z různých pohledů. Bohužel se mu úplně nepovedlo svůj cíl naplnit, na

práci je navíc zjevné, že autor s jejím dokončením poněkud spěchal. Přesto se domnívám, že

práce Michala Kuglera splňuje po odborné i formální stránce podmínky kladené na

bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému hodnocení

navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm dobře.

V Praze 29. srpna 2016

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK